

Số: 10/P/KH-BCĐ

Bim Sơn, ngày 05 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV
từ mẹ sang con năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số: 1164/BCĐ- KH ngày 24/5/2018 của Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Thanh hoá về việc triển khai tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2018;

Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy, mại dâm và phòng chống HIV/AIDS thị xã Bim Sơn xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị của toàn dân nhằm thực hiện mục tiêu: Giảm tỷ lệ trẻ nhiễm HIV từ mẹ xuống dưới 2% vào năm 2020”;

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là phụ nữ mang thai, vợ của những người nhiễm HIV trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ có hành vi nguy cơ cao về lợi ích của xét nghiệm HIV sớm và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;

- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với phụ nữ mang thai nhiễm HIV và trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội trong dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con;

- Tăng cường cung cấp dịch vụ dự phòng lây truyền mẹ con như xét nghiệm phát hiện nhiễm HIV cho phụ nữ mang thai, cung cấp thuốc ARV cho phụ nữ nhiễm HIV bao gồm phụ nữ nhiễm HIV mang thai, đẩy mạnh các can thiệp và chất lượng các dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

2. Yêu cầu:

- Huy động sự tham gia của các ngành, các cấp và toàn thể xã hội, đặc biệt là những phụ nữ và nam giới trong các nhóm đối tượng tác động chính.

- Tổ chức các hoạt động quảng bá dịch vụ, giới thiệu cho khách hàng tiếp cận dịch vụ tư vấn xét nghiệm tự nguyện.

II. MỤC TIÊU:

1. 100% phụ nữ mang thai được tư vấn, làm xét nghiệm HIV quay lại nhận kết quả.
2. 100% số phụ nữ mang thai nhiễm HIV phát hiện được điều trị dự phòng.
3. 100% phụ nữ nhiễm HIV mang thai đến sinh đẻ tại bệnh viện được chăm sóc điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
4. 100% số trẻ sinh ra từ các bà mẹ nhiễm HIV được điều trị dự phòng và tư vấn chăm sóc hỗ trợ.

III. NỘI DUNG:

1. Chủ đề của Tháng cao điểm:

“Xét nghiệm HIV sớm - Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con nào năm 2020”

- **Thời gian tổ chức tháng cao điểm:** Từ ngày 01/6 đến 30/6/2018.

2. Về hoạt động truyền thông:

a. Nội dung thông tin, giáo dục, truyền thông:

- Lợi ích của xét nghiệm sớm HIV cho phụ nữ mang thai; Thời điểm phụ nữ nhiễm HIV có thể mang thai an toàn giảm nguy cơ HIV cho con; Tập trung thông tin, giáo dục truyền thông về lợi ích tiếp cận sớm các dịch vụ, đặc biệt là tư vấn xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai trong 03 tháng đầu của thai kỳ, can thiệp dự phòng lây truyền và hậu quả của các biện pháp can thiệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Quảng bá, giới thiệu địa chỉ các cơ sở cung cấp can thiệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết cho hoạt động truyền thông phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con cho toàn thị xã.

b. Hình thức thông tin, giáo dục, truyền thông:

- Mỗi xã phường, cơ quan, tổ chức, đơn vị ở cơ sở tổ chức được ít nhất một hoạt động truyền thông về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Trung tâm y tế viết 02 bài, Trạm y tế xã, phường viết 01 bài về dự phòng lây truyền từ mẹ sang con. Phối hợp với Đài phát thanh, truyền hình Thị xã phát tin trên hệ thống loa đài của Thị xã và xã, phường

3. Đối tượng tác động chính trong tháng hành động:

- Phụ nữ trong độ tuổi sinh sản; phụ nữ mang thai; phụ nữ mang thai nhiễm HIV; trẻ em sinh ra từ bà mẹ nhiễm HIV; chồng/bạn tình và thành viên gia đình của các nhóm phụ nữ trên.

- Lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị và lãnh đạo cộng đồng.
- Lãnh đạo và nhân viên y tế tại các cơ sở cung cấp dịch vụ tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện, sức khỏe sinh sản, dịch vụ chăm sóc và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con và các dịch vụ y tế khác có liên quan.

4. Các hoạt động cung cấp dịch vụ:

- Cung cấp các dịch vụ chăm sóc và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con toàn diện, được tập trung cung cấp trong tháng cao điểm bao gồm:
 - + Tư vấn, xét nghiệm HIV tự nguyện cho phụ nữ mang thai đặc biệt tập trung vào phụ nữ có nguy cơ lây nhiễm HIV.
 - + Chăm sóc và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con cho bà mẹ mang thai nhiễm HIV, phụ nữ nhiễm HIV mang thai và trẻ sinh ra từ họ.
 - + Giới thiệu chuyển tiếp những phụ nữ và trẻ em thuộc các nhóm đối tượng nêu trên tới các dịch vụ phù hợp về dự phòng, chăm sóc, điều trị và hỗ trợ liên quan đến HIV/AIDS.
- Tăng cường các hoạt động khám, quản lý thai sản, cung cấp các dịch vụ về kế hoạch hóa gia đình cho phụ nữ nói chung và phụ nữ nhiễm HIV nói riêng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Y tế:

Tham mưu cho Ban chỉ đạo thị xã theo dõi, giám sát các đơn vị, xã, phường thực hiện Kế hoạch tổ chức tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2018.

2. Trung tâm y tế:

- Chỉ đạo Trạm y tế tham mưu cho UBND xã, phường xây dựng, phê duyệt Kế hoạch và tổ chức triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;
 - Truyền thông trực tiếp, tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện, lấy máu xét nghiệm bà mẹ mang thai tại các trạm y tế xã, phường.
 - Phối hợp với Đài truyền thanh truyền hình Thị xã tăng cường công tác tuyên truyền về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trên hệ thống loa đài trong Tháng cao điểm.
 - Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng cao điểm trước ngày 10/7/2018 về Ban chỉ đạo Thị xã, Ban chỉ đạo Tỉnh (qua Trung tâm phòng chống HIV/AIDS tỉnh Thanh Hóa) theo qui định.
 - Giám sát hỗ trợ tuyến xã, phường (04 lần/tháng) về hoạt động tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2018.

3. Bệnh viện đa khoa Bỉm Sơn:

Chỉ đạo Phòng khám, điều trị HIV tổ chức tiếp nhận trường hợp nhiễm HIV vào điều trị kịp thời, cung cấp dịch vụ dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con cho phụ nữ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai có nguy cơ.

4. Thành viên BCD Phòng chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS:

Theo chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2018.

5. Các xã, phường:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS, có kế hoạch và tổ chức triển khai Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính (02 cái/xã, phường).

- Các xã, phường gửi báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm y tế Bỉm Sơn trước ngày 02/07/2018 để tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo qui định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng cao điểm Dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con năm 2018 của Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy, mại dâm và phòng chống HIV/AIDS thị xã Bỉm Sơn.

Nơi nhận:

- Trung tâm dự phòng HIV/AIDS tỉnh Thanh Hóa (B/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND Thị xã (B/c);
- Thành viên BCD PC Ma túy, Mại dâm và PC HIV/AIDS Thị xã;
- Các xã, phường;
- Lưu: VT.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm**